

Số: **696** /KH-BCĐ

Đồng Đăng, ngày **11** tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Sàng lọc bệnh huyết áp và tiểu đường cho người ≥ 40 tuổi trên địa bàn thị trấn năm 2023

Thực hiện Công văn số 271/KH- TTYT-KSBT & HIV ngày 01/8/2023 của Trung tâm Y tế huyện Cao Lộc về việc tăng cường khám sàng lọc bệnh tăng huyết áp và Đái tháo đường đối với những người ≥ 40 tuổi năm 2023. Ban Chăm sóc sức khỏe nhân dân thị trấn xây dựng kế hoạch sàng lọc bệnh tăng huyết áp và Đái tháo đường cho người ≥ 40 tuổi năm 2023 như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG:

Thị trấn Đồng Đăng có 2154 hộ với 9118 nhân khẩu, khoảng 3006 người ≥ 40 tuổi, đời sống nhân dân ổn định nhu cầu chăm sóc sức khỏe được nâng cao, nhưng bên cạnh đó còn tiềm tàng các bệnh không lây nhiễm đặc biệt là bệnh Tăng huyết áp và Đái tháo đường gây tỷ lệ tai biến và tử vong cao làm ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân...

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Nhằm phát hiện sớm, quản lý điều trị để hạn chế sự gia tăng tỷ lệ người tiền bệnh, mắc bệnh, tàn tật và tử vong do các bệnh tim mạch, tăng huyết áp, đái tháo đường góp phần bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe của nhân dân trên địa bàn.

2. Mục tiêu cụ thể:

Đảm bảo $> 80\%$ người dân ≥ 40 tuổi trở lên được đo huyết áp và sàng lọc bệnh đái tháo đường ít nhất 01 lần/năm;

50% số bệnh nhân Tăng huyết áp và 20% số bệnh nhân ĐTĐ được phát hiện đưa vào quản lý và điều trị đúng theo phác đồ do Bộ Y tế qui định.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

Từ ngày 17/08/2023 đến hết ngày 25/08/2023 (Nghỉ T7, CN)

Buổi sáng từ 7h30 đến 11h30; Buổi chiều từ 13h30 đến 17h00.

2. Địa điểm

Tại Nhà Văn hóa khu và tại Trạm Y tế thị trấn (Ban hành kèm theo tại phụ lục 1 kế hoạch này)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế thị trấn

Tham mưu, lập kế hoạch, chuẩn bị vật tư, dụng cụ y tế, tổ chức và thực hiện, đề sàng lọc bệnh Tăng huyết áp và Đái tháo đường.

Đề xuất trình với cấp trên hoặc các đơn vị liên quan đóng trên địa bàn xin hỗ trợ nhân lực y tế.

Phối hợp với khu phố lập danh sách người ≥ 40 tuổi, chuẩn bị địa điểm sàng lọc tại các nhà văn hóa khu phố và tại Trạm y tế.

Phân công các lực lượng hỗ trợ, đảm bảo đúng thời gian theo tiến độ, thực hiện có chất lượng. (Ban hành kèm theo tại phụ lục 2 kế hoạch này)

Kết thúc chiến dịch báo cáo kết quả thực hiện cho Ban CSSKND, báo cáo TTYT huyện đúng thời gian theo kế hoạch.

2. Công chức VHXH phụ trách thông tin – truyền thông

Phát Loa đài thông báo lịch cho nhân dân, đồng thời tăng cường truyền thông những nguy cơ gây hại đến sức khỏe của bệnh Tăng huyết áp, Đái tháo đường.

3. Các ban ngành đoàn thể, thành viên Ban Chăm sóc sức khỏe nhân dân

Truyền thông, vận động nhân dân đến sàng lọc bệnh Tăng huyết áp, Đái tháo đường, đẩy mạnh công tác thông tin giáo dục, truyền thông tại cộng đồng.

4. Trưởng, phó các khu phố, Y tế cộng đồng

Phối hợp với Trạm Y tế, lập danh sách, chuẩn bị địa điểm, thông báo, tuyên truyền vận động nhân dân đến sàng lọc bệnh Tăng huyết áp và Đái tháo đường.

Trên đây là kế hoạch sàng lọc bệnh Tăng huyết áp và Đái tháo đường cho người ≥ 40 tuổi của Ban chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn thị trấn năm 2023, đề nghị các đơn vị, ban ngành đoàn thể liên quan, trưởng, phó các khu phố phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban CSSKND huyện
- Trung tâm Y tế huyện; (b/c)
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thị trấn;
- Các thành viên BCĐ CSSKND thị trấn;
- Trạm Y tế thị trấn;
- 07 Khu phố;
- Lưu VP.

**TM. BAN CHĂM SÓC
SỨC KHỎE NHÂN DÂN
TRƯỞNG BAN**


**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN
Lưu Quang Công**

LỊCH SÀNG LỌC HUYẾT ÁP TIỂU ĐƯỜNG TẠI KHU PHỐ
 (Ban hành kèm theo kế hoạch số: **69**/KH-BCĐ của ban chăm sóc sức khỏe nhân dân)

| Thời gian thực hiện | Sàng lọc tại khu: | Địa điểm | Đơn vị thực hiện sàng lọc | Đơn vị phối hợp |
|---------------------|-------------------|-------------------------------|------------------------------------|-------------------------|
| Ngày 17/8/2023 | Hoàng Văn Thụ | Nhà Văn hóa Khu Hoàng Văn Thụ | Trạm y tế, Các lực lượng y tế khác | Quân y BPCCKQT Hữu Nghị |
| Ngày 18/8/2023 | Khu Ga | Nhà Văn hóa Khu Ga | Trạm y tế, Các lực lượng y tế khác | |
| Ngày 21/8/2023 | Lò Rèn | Nhà Văn hóa Khu Lò Rèn | Trạm y tế, Các lực lượng y tế khác | Quân y BPCCKQT Hữu Nghị |
| Ngày 22/8/2023 | Dây Thép | Nhà Văn hóa Khu Lò Rèn | Trạm y tế, Các lực lượng y tế khác | Quân y BPCCKQT Hữu Nghị |
| Ngày 23/8/2023 | Kéo Kham | Nhà Văn hóa Khu Kéo Kham | Trạm y tế, Các lực lượng y tế khác | |
| Ngày 24/8/2023 | Khu Nam Quan | Trạm Y tế thị trấn | Trạm y tế, Các lực lượng y tế khác | |
| Ngày 25/8/2023 | Khu Vườn Sái | Trạm Y tế thị trấn | Trạm y tế, Các lực lượng y tế khác | |

BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

(Ban hành kèm theo kế hoạch số: /KH-BCĐ của ban chăm sóc sức khỏe nhân dân)

| Thời gian thực hiện | Sàng lọc tại khu: | Địa điểm | Nhân Lực | Thực hiện |
|---------------------|-------------------|----------------------------------|-------------------|---------------------------------|
| Ngày 17/8/2023 | Hoàng Văn Thụ | Nhà Văn hóa Khu Hoàng Văn Thụ | Nông Đình Khởi | Đo HA Sàng lọc |
| | | | Nhân lực hỗ trợ | Đo HA Sàng Lọc |
| | | | Ngô Thị Lê | Ghi số đo và phát phiếu |
| | | | Hà T. Bích Huệ | Đo cân nặng, chiều cao, vòng eo |
| | | | Hà Thị Vân | Ghi số đo và phát phiếu |
| | | | Nhân lực hỗ trợ | Đo cân nặng, chiều cao, vòng eo |
| Ngày 18/8/2023 | Khu Ga | Nhà Văn hóa Khu Ga | Nông Đình Khởi | Đo HA Sàng lọc |
| | | | Nhân lực hỗ trợ | Đo HA Sàng lọc |
| | | | Ngô Thị Lê | Ghi số đo và phát phiếu |
| | | | Hà Thị Bích Huệ | Đo cân nặng, chiều cao, vòng eo |
| | | | Đinh Thị Vân Anh | Ghi số đo và phát phiếu |
| | | | Nhân lực hỗ trợ | Đo cân nặng, chiều cao, vòng eo |
| Ngày 21/8/2023 | Lò Rèn | Nhà Văn Hóa Khu Lò Rèn | Nông Đình Khởi | Đo HA Sàng lọc |
| | | | Nhân lực hỗ trợ | Đo HA Sàng lọc |
| | | | Lành Thị Kim Dung | Ghi số đo và phát phiếu |
| | | | Hứa Thu Hằng | Đo cân nặng, chiều cao, vòng eo |
| | | | Hà Thị Vân | Ghi số đo và phát phiếu |
| | | | Nhân lực hỗ trợ | Đo cân nặng, chiều cao, vòng eo |

| | | | | |
|-------------------|--------------|-----------------------------|----------------------|------------------------------------|
| Ngày 22/8/2023 | Dây Thép | Nhà Văn Hóa Khu Lò Rèn | Nông Đình Khởi | Đo HA Sàng lọc |
| | | | Nhân lực hỗ trợ | Đo HA Sàng lọc |
| | | | Lành Thị Kim Dung | Ghi số đo và phát phiếu |
| | | | Hứa Thu Hằng | Đo cân nặng, chiều cao, vòng eo |
| | | | Đinh Thị Vân Anh | Ghi số đo và phát phiếu |
| | | | Nhân lực hỗ trợ | Đo cân nặng, chiều cao, vòng eo |
| Ngày 23/8/2023 | Kéo Kham | Nhà Văn Hóa Khu Kéo Kham | Nông Đình Khởi | Đo HA Sàng lọc |
| | | | Nhân lực hỗ trợ | Đo HA Sàng lọc |
| | | | Tô Thúy Hằng | Ghi số đo và phát phiếu |
| | | | Hà Thị Vân | Đo cân nặng, chiều cao, vòng eo |
| | | | | |
| Ngày 24/8/2023 | Khu Nam Quan | Trạm y tế thị trấn | Nông Đình Khởi | Đo HA Sàng lọc |
| | | | Nhân lực hỗ trợ | Đo HA Sàng lọc |
| | | | Lê T. Thanh Bình | Đo cân nặng, chiều cao, vòng eo |
| | | | Hoàng Thị Quyên | Ghi số đo và phát phiếu |
| | | | Tô thúy Hằng | Ghi số đo và phát phiếu |
| | | | Đinh Thị Vân Anh | Đo cân nặng, chiều cao, vòng eo |
| Ngày 25/8/2023 | Khu Vườn Sái | Trạm Y tế thị trấn | Nông Đình Khởi | Đo HA Sàng lọc |
| | | | Nhân lực hỗ trợ | Đo HA Sàng lọc |
| | | | Lê T. Thanh Bình | Đo cân nặng, chiều cao, vòng eo |
| | | | Hoàng Thị Quyên | Ghi số đo và phát phiếu |
| | | | Hà Thị Vân | Ghi số đo và phát phiếu |
| | | | Nhân lực hỗ trợ | Đo cân nặng, chiều cao, vòng eo |